
Alagoas , 23 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2455 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                13 

 

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 14.14.06.181.1030.2122 – 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA DEFESA SOCIAL. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36 – FONTE 0.1.500.1.000010 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

  

DA ASSINATURA: 12 DE DEZEMBRO DE 2023 

  

SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA – P/ 

CONTRATANTE; ENIO BOLIVAR DE ALBUQUERQUE – P/ 

INTERVENIENTE E THAISE MIRELLE COSTA FRANÇA – P/ 

CONTRATADA. 

Publicado por: 
Kerley Larisse Lima Santana 

Código Identificador:71CE1EBF 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO (PRAZO) AO 

CONTRATO N. 34875/2023 

 

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, INSCRITO NO 

CNPJ SOB O N. 12.198.693/0001-58, COM INTERVENIÊNCIA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DO 

OUTRO LADO, A EMPRESA RMS IMOBILIÁRIA E SERVIÇOS 

LTDA, INSCRITA NO CNPJ N. 28.838.890/0001-24. 

  

DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 

OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E O 

REAJUSTE DE VALOR DO CONTRATO N. 3637/2022 – 1DOC, 

REFERENTE A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PERTENCENTE AO 

LOCADOR, LOCALIZADO RUA IRMÃO JOSÉ AUGUSTO 

PEREIRA, N. 157, BAIRRO SANTA ESMERALDA – 

ARAPIRACA/AL, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL DE 

ARAPIRACA. 

  

DA VIGÊNCIA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 

OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO N. 34875/2023, REFERENTE A LOCAÇÃO DE UM 

IMÓVEL ADMINISTRADO PELO LOCADOR, LOCALIZADO 

NA RODOVIA AL 220, BAIRRO CANAFÍSTULA, S/N, CEP: 

57307-610, ARAPIRACA/AL, DESTINADO A GUARDA DOS 

MAQUINÁRIOS DE RESPONSABILIDADE DAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 

RURAL. 

  

DO VALOR: R$ 276.000,00 (DUZENTOS E SETENTA E SEIS 

MIL REAIS). 

  

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 13.13.15.451.0020.6063 - 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, ELEMENTO DE 

DESPESA – 3.3.9.0.39, FONTE 0.1.500.1.000010 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 

  

DA ASSINATURA: 12 DE DEZEMBRO DE 2023 

  

SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA – P/ 

CONTRATANTE; ROANY IZIDORO SOARES ALVES – P/ 

INTERVENIENTE E RONALDO INÁCIO DA SILVA – P/ 

CONTRATADA. 

Publicado por: 
Kerley Larisse Lima Santana 

Código Identificador:3C4E1E9E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

90003/2024 - UASG 982705AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90003/2024 - UASG 

982705 

 

Processo Administrativo n° 28694/2024 

O Município de Arapiraca/AL, através da Prefeitura Municipal de 

Arapiraca, por intermédio da Agente de Contratação nomeada pela 

Portaria 542/2024, torna público que às 10:00 horas do dia 10 de 

janeiro de 2025, fará realizar licitação na modalidade 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 90003/2024, Objeto: Obras e 

serviços de construção de 01 (um) centro de referencia de assistência 

social CRAS, no bairro planalto, no município de Arapiraca/AL, nos 

termos dos Decretos Municipais, da Lei nº 14.133/2021 e suas 

alterações. O instrumento convocatório e seus anexos estão à 

disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Arapiraca, 

com sede administrativa no Centro Administrativo Antônio Rocha, 

localizado na Rua Samaritana, nº 1.185, Bairro Santa Edwiges, 

Arapiraca, Alagoas, CEP: 57.311-180, de 2ª a 6ª feira no horário de 

08h00min às 14h00min horas, e disponível no 

https://www.gov.br/compras/. Entrega das Propostas: até as 09:59 do 

dia 10/01/2025 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas 

e sessão de lances: 10/01/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. 

Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido nos sítios 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes ou 

www.comprasgovernamentais.gov.br no Portal Nacional de 

Contratações Públicas - PNCP. 

  

MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO 
Agente de Contratação 

Portaria 542/2024 

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:4CF2FFC2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO (PRAZO E ACRÉSCIMO) AO CONTRATO Nº 

3094/2024 

 

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº 

12.198.693/0001-58; FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE ARAPIRACA, CNPJ Nº 14.808.481/0001-70; L M DE 

O SILVA COMÉRCIO, CNPJ Nº 33.395.806/0001-85. 

  

DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 

OBJETO A PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA E O ACRÉSCIMO 

DE APROXIMADAMENTE 25% DO CONTRATO N° 3094/2024, 

CONFORME DEMONSTRATIVO CONSTANTE NO ANEXO 

DESTE INSTRUMENTO. 

  

DO ACRÉSCIMO: POR FORÇA DESTE TERMO ADITIVO, O 

CONTRATO N° 3094/2024 FICA ACRESCIDO EM R$ 21.348,60 

(VINTE E UM MIL, TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS 

E SESSENTA CENTAVOS). 

  

PARÁGRAFO PRIMEIRO. EM DECORRÊNCIA DESTE 

TERMO ADITIVO, O CONTRATO N° 3094/2024, TEM SEU 

VALOR ALTERADO DE R$ 85.425,00 (OITENTA E CINCO MIL, 

QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS), PARA R$ 

106.773,60 (CENTO E SEIS MIL, SETECENTOS E SETENTA E 

TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 

  

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: AS DESPESAS 

DECORRENTES DO PRESENTE TERMO ADITIVO CORRERÁ À 

CONTA DO PROGRAMA DE TRABALHO 

05.51.08.244.2030.6077 – AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS E 

ESTRUTURAÇÃO DA REDE SUAS/COVID, ELEMENTO DE 

DESPESA 3.3.90.30.02660.1.020001 – MATERIAL DE 

CONSUMO. 

  

DA PRORROGAÇÃO: POR FORÇA DESTE TERMO ADITIVO 

O CONTRATO N° 3094/2024 FICA PRORROGADO POR 180 

(CENTO E OITENTA) DIAS. 

  

DA VIGÊNCIA: O PRAZO DE PRORROGAÇÃO DE QUE 

TRATA A CLÁUSULA QUARTA DESTE TERMO ADITIVO, 

SERÁ CONTABILIZADO A PARTIR DA EXPIRAÇÃO DA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINÁRIO. 

  

DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2024 

  


